46 Si riporta qui il testo, per l’edizione diplomatica si rinvia a Kiesewetter, Documenti,  infra, 

doc. 5: 172,  rr. 47-61: De bonis vero nostris feudalibus disponimus in hunc modum: Videlicet prefatum 
Robertum filium nostrum primogenitum inter dictos filios instituimus et facimus nostrum heredem in principatu 
Tarenti, despotatu Romanie, regno Albanie, / iure superioritatis dominii, quod habemus in principatu Acchaye, 
civitate Dyrachii, insula Corphyen(si) […] et nichilominus in iuribus passuum regni Sicilie, scilicet Aprutii, 
Terre / Laboris et comitatus Molisii, seu redditibus, fructibus, seu redditibus, fructibus, proventibus et 
obventionibus quibuscumque ipsorum passuum, prout iura ipsa percipere consuevimus et debemus. 

47 Ivi: 172-173 , rr.61-78: Item prefatum Lodoycum filium nostrum secundogenitum inter dictos fili/os 
instituimus et facimus nostrum heredem in annua provisione seu perceptione unciarum nongentarum viginctal pro 
medietate tantum seu dimidia portione, […] super collecta seu subventione generali certarum terrarum nostrarum 
partium Terre Ydronti […] et nichilominus in infrascriptis / terris, bonis et iuribus nostris partium Apulie, 
videlicet Ioha, Matera, Genusio, Girofalco et iure superioris directi dominii, quod habemus in casalibus 
Latenciem, Montiscampuli et Candili, Arricarro, Palo, feudo Brinecti, Caura/to, Canusio, Sancto Quirico, 
Orta et Spinaciola cum iuribus et pertinentiis eorum omnibus. 

48 Ivi: 173, rr 87-94: Item filium seu postumum nasciturum ex dicta nostra consorte pre/gnante, si 
masculum nasci contingerit, facimus et instituimus nostrum [h]eredemn in reliqua medietate provisionis iamdicte 
seu in reliqua dimidia parte dictorum bono[rum]n feudalium assignandorum nobis seu nostris heredibus per / 
curiam supradictam; et nichilominus in comitatu Acerrarum, Sarno, Montella, Cassano et Guardia 
Lombardorum cum iuribus et pertinentiis eorum omnibus. 
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Ginosa e Girifalco49. 
Il testamento di Filippo I, con il quale si volle ridurre il principato a quelle 

città e terre situate in Terra d’Otranto, non fu probabilmente mai applicato. Il 
sovrano intervenne con la revoca su richiesta degli stessi figli di Filippo50. Mi 
sembra però interessante osservare alcuni aspetti: il primo è che Filippo lasciò 
al primogenito il principato di Taranto, senza che sentisse il bisogno di 
elencarne le terre e i feudi di cui esso era composto: Roberto ereditò tutti i 
titoli ed i beni feudali allocati in Terra d’Otranto, anche quelli acquisiti 
successivamente al privilegio del 1294. Da quanto si legge risulterebbe quindi 
che nel 1331 il titolo di principe di Taranto, nelle decisioni testamentarie di 
Filippo, non fosse ancorato alle terre che avevano definito la signoria nel 1294 
ma inglobasse i feudi salentini, compresi quelli che su questa zona il principe 
aveva accumulato ad inizio Trecento con donazioni e acquisizioni e che non 
facevano parte della prima investitura del 1294. Si può ipotizzare, quindi, che 
nel dettato del testamento ci sia un tentativo di superare eventuali posizioni 
giuridiche delle terre e dei feudi appartenenti al principe e di voler invece 
assolvere ad esigenze di natura geografico amministrativa. Utilizzando questo 
schema, si comprende come mai anche Matera e Laterza vennero affidate al 
secondogenito, che ricevette la parte non salentina del dominio51. In sostanza 
nella decisione di Filippo l’assetto dei poteri costituiti sul territorio ebbe la 
meglio su una pretesa unità feudale che, peraltro, era nata proprio come un 
insieme di terre sparse su un dominio disarticolato52. La scelta di affidare al 
primogenito i feudi di Terra d’Otranto, insieme al titolo, denota inoltre che il 
principe percepisse, come centro del suo potere, proprio l’area per la quale 
aveva ricevuto l’investitura paterna.